Sane etsi non omnino repletus harenis sit, modicum tamen vacui reservavit, quod magis aliquibus navibus quietam aliquando stationem prestat quam piscatoribus lucri commodum. *(Ibidem)*

A causa del bradisisma discendente, al tempo del Boccaccio la diga e le strutture portuali erano completamente sommerse, non più percepibile il contorno del bacino lacustre, e l'area, non del tutto interrata ma caratterizzata ancora da un discreto pescaggio, si presentava come un'insenatura della costa, adatta a fornire riparo ai navigli di passaggio. Petrarca, percorrendo il litorale puteolano durante il percorso di cabotaggio descritto nell'*Itinerarium*, può offrire una localizzazione necessariamente generica e tutta letteraria delle antiche topografie descritte dagli *auctores*, ormai mutate, impossibili da riconoscere in una corrispondenza puntuale:

Hic angulus et Lucrinum habet et Undam illam Iuliam atque Equor Indignans, quorum et poeta recordatus est dum Georgica scriberet; opus autem a Iulio exstructum, ab Augusto Cesare immutatum et, aut memoria frustratur, aut mare Mortum appellant, sic maris ferociam atque impetum compressere hominum manus.

(Itiner., cap. 35, p. 58)

IV. 10 - Interessi scientifici e naturalistici : vulcanismo, termalismo, idrografie

Un interesse precisamente orientato in senso scientifico-naturalistico informa anche la voce *Vesevus*:

Vesevus Campanie mons est nulli montium coniunctus, undique vinetis atque fructetis abundans. Hinc ab euroastro Pompeios in radicibus habuit atque Sarnum ab euro fere, sed remotius Beneventum et a Vulturno Capuam et a circio Neapolim Chalcidensium Parthenopem dictam, in tumulo Sirene sedentem. Ex hoc enim maximo cum incolarum pavore Nerone Cesare imperante repente tam grandis erupit circa verticem fumus ut omnis brevi tractu temporis ab eo tegetetur regio, nec evanuit illico quin imo per dies plures adeo condensum permansit ut sublatis omnino solaribus radiis noctem faceret plurium dierum continuam. Tandem cum adiacentia omnia et ipsum mare quod in conspectu sub radicibus est ab occiduo complexset cineribus, cessans flammam ingentem e culmine montis evaporantem vidisse permisit, que multis seculis postea exustos evomens lapides perduravit. Hodie nec fumus nec ignis emictitur, stat tamen in montis vertice hyatus ingens preteriti testis incendii. Huius autem in radicibus pugna fuit commemorabilis inter Romanos atque Latinos, in qua P. Decius Mus consul se pro victoria obtinenda devovit diis Manibus et inde decubuit. Incole hodierni montem hunc vulgo Summam vocitant. *(IV De montibus, 566)*